
D.D.G. n.                / 2023

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visti la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello 

Stato;
Visto l'art 11 della L.R. 47/77 come sostituito dall'art. 64 della L.R. n. 10 del 27.04.1999, concernente la  

gestione della spesa della Regione Siciliana;
Vista la  L.R.  n.  7  del  21.05.2019,  “Disposizione  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la  funzionalità 

dell'azione amministrativa”, integrata  dalla L.R. n. 13 del 2020, “Disposizioni per l'accelerazione 
dei procedimento amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti.”

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss.mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss.mm. e ii.”, recepito con l'art. 11 della L.R.  
13.01.2015,  n.  3  “Autorizzazione  all'esercizio  provvisorio  del  bilancio  della  Regione  per  l'anno 
2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (GURS 
n. 3/15, S.O. n. 2), come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07.05.2015, n. 9;

Visto il  D.Lgs.  30.06.2011  n.  123,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  e 
potenziamento dell'attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa,  a  norma dell'Art.  49 della  legge 
31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16;

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista la L.R. n. 2 del 22.02.2023, “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
Vista la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  265  del  30  maggio  2022  di  approvazione  del 

“Documento tecnico di accompagnamento, del “Bilancio Finanziario Gestionale e del Piano degli 
indicatori per il triennio 2022-2024;

Visto il D.P.Reg. 27.06.2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16.12.2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 
3, della legge regionale 17.03.16, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18.01.13, n. 6 e ss.mm. e ii. (GURS n. 
33/19);

Vista la circolare n. 20 del 03.12.2020 della Ragioneria Generale della Regione “Articolo 2 del D.Lgs. 
27.12.2019 n. 158 – istruzioni operative”;

Visto l'art. 7 della L.R. n.10 del 15.05.2000, concernente le funzioni dei Dirigenti di strutture di massima 
dimensione;

Visto il  D.D.G.  n.  810 del  16.06.2022  di  conferimento  dell'incarico  di  Dirigente  dell'Area  4  del 
Dipartimento Regionale Tecnico all'Ing. Francesco Puglisi;

Visto il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 che ha conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023;

Visto il D.D.G. n. 253 del 22.02.2023 che delega al Dirigente dell'Area 4 la gestione e la spesa dei capitoli 
280503 – 280508 – 280510 – 280512 - 284769;

Vista la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  170 del  21.04.2021 “Schema di  Disciplinare  per  la  
gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali – Approvazione”;

Visto il decreto dell’Assessore per l’Economia n. 32 del 03.06.2021 con cui è stato adottato il Disciplinare 
per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali – Approvazione”;

Vista la  circolare  n.  7  del  10.06.2021  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  “Disciplinare  per  la 
gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali, Istruzioni Operative”;

Vista la  circolare  n.  12  del  09.08.2022 della  Ragioneria  Generale  della  Regione  “Disciplinare  per  la 
gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali.  Integrazione circolare nr.7/2021 
prot. nr. 57057 del 10.06.2021. Istruzioni operative”;

Vista la nota n. 30685 del 29.03.2022 con cui il Servizio Tesoro della Ragioneria Generale della Regione, 
a seguito della richiesta n. 35974 del 08.03.2022 del Dipartimento Regionale Tecnico, comunica che 

rosalia.cacciatore
Casella di testo
463



l'Istituto Cassiere ha provveduto ad accendere il conto economale 22123/106376162 denominato 
“RS Dip.to Tecnico – Economo”;

Visto il D.R.G. n. 522 del 01.06.2022, successivamente modificato dal D.R.G. n. 770 del 23.06.2022, con 
il quale sono stati istituiti i seguenti capitoli di bilancio delle partite di giro dell’entrata e della spesa:
- capitolo di entrata 8095 “Rimborso di Fondi Economali e carte aziendali – Dipartimento Regionale 
Tecnico – c/c 22123/106376162 – Codice Finanziario E.9.01.99.03.001;
- capitolo di spesa 272546 “Fondi Economali e carte aziendali – Dipartimento Regionale Tecnico – 
c/c 22123/106376162” – Codice Finanziario U.7.01.99.03.000;

Visto il D.D.G. n. 765 del 17.09.2020 con cui la Signora Emanuela Genuardi è stata nominata Cassiere del 
Dipartimento Regionale Tecnico, per un quinquennio a decorrere dalla notifica del provvedimento;

Vista la L.R. n. 3 del 22.02.2023, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-
2025”;

Ritenuto di individuare, per il corrente esercizio finanziario 2023, i seguenti capitoli di spesa del bilancio e i 
seguenti importi che si prevede di utilizzare come spese economali nei limiti e per le fattispecie 
previste dal regolamento:
- Capitolo 280503 “Spese per missioni del personale in servizio presso il Dipartimento Regionale 

Tecnico”, codice finanziario U.1.03.02.02.002 per un importo di € 1.000,00 (duemila/00);
- Capitolo  280508  “Acquisto  di  libri,  riviste  e  giornali  anche  su  supporto  informatico,  codice 

finanziario U.1.03.01.01.001 € 500,00 (cinquecento/00);
- Capitolo 280510 “Acquisto beni di facile consumo”, codice finanziario U.1.03.01.02.001 per un 

importo di € 500,00 (cinquecento/00);
- Capitolo 280512 “Manutenzione ordinaria e riparazioni”, codice finanziario U.1.03.02.09.004 per 

un importo di € 500,00 (cinquecento/00);
- Capitolo 284769 “Spese per servizi  finanziari ivi  compresi quelle attinenti la tenuta del conto 

economale (Spese Obbligatorie), codice finanziario U.1.03.02.17.999, per un importo di € 500,00 
(cinquecento/00);

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, per 
il corrente esercizio finanziario 2023, sono individuati i capitoli di spesa del Bilancio, e gli importi 
che  si  prevede  di  utilizzare  come  spese  economali,  nei  limiti  e  per  le  fattispecie  previste  dal 
regolamento, come di seguito dettagliato:
- Capitolo 280503, codice finanziario U.1.03.02.02.002, € 1.000,00 (mille/00);

- Capitolo 280508, codice finanziario U.1.03.01.01.001, € 500,00 (cinquecento/00);

- Capitolo 280510, codice finanziario U.1.03.01.02.001, € 500,00 (cinquecento/00);

- Capitolo 280512, codice finanziario U.1.03.02.09.004, € 500,00 (cinquecento/00);

- Capitolo 284769, codice finanziario U.1.03.02.17.999, € 500,00 (cinquecento/00);

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della L.R.  
07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità 
dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.

Palermo, 

IL DIRIGENTE GENERALE
(duilio Alongi)

Il Cassiere
(Emanuela Genuardi)

Il Dirigente dell'Area 4
(Francesco Puglisi)

rosalia.cacciatore
Casella di testo
04/04/2023


		2023-04-03T10:49:37+0200
	EMANUELA GENUARDI


		2023-04-03T12:44:28+0200
	FRANCESCO DOMENICO PUGLISI


		2023-04-03T17:19:49+0200
	DUILIO ALONGI




